ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-TP

V/v đăng ký khai sinh trên Hệ

thống thông tin đăng ký, quản lý

hộ tịch điện tử

Tuần Giáo, ngày        tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Tư pháp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện văn bản số 1705/STP-HCTP ngày 03/11/2022 của Sở Tư pháp

tỉnh Điện Biên về việc đăng ký khai sinh trên Hệ thống thông tin đăng ký, quản

lý hộ tịch điện tử.

Để việc đăng ký khai sinh, cấp số định danh cá nhân được đồng bộ, thống

nhất, tránh phát sinh lỗi; Ủy ban nhân dân (UBND) huyện yêu cầu các cơ quan

đăng ký hộ tịch thực hiện một số nội dung sau:

1. Chỉ gửi yêu cầu cấp Số định danh cá nhân đối với những trường hợp

đăng ký khai sinh mới cho trẻ em, có ngày sinh từ ngày 01/01/2016 đến nay;

không gửi yêu cầu cấp số định danh cá nhân đối với những trường hợp nhập lại

thông tin đăng ký khai sinh đã có trong Sổ đăng ký khai sinh (số hóa Sổ hộ tịch),

đăng ký lại khai sinh, đăng ký khai sinh cho người đã có hồ sơ, giấy tờ cá nhân

mà thay thế bằng thao tác sử dụng hàm (API) tra cứu số định danh cá nhân khi

có hướng dẫn triển khai trên hệ thống.

2. Thực hiện thao tác “Gửi xin số định danh cá nhân” đối với những trường

hợp “có lỗi ngày sinh trước ngày 01/7/2021” theo hướng dẫn trên Hệ thống

thông tin đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử; tuyệt đối không nhập lại trường

hợp hồ sơ đang báo lỗi, làm phát sinh dữ liệu trùng.

3. Đối với trường hợp đã cấp Giấy khai sinh mà chưa có số định danh cá

nhân, nay đã được cấp thì thực hiện bổ sung số định danh cá nhân theo hướng

dẫn tại Khoản 4 Điều 11 Thông tư số 01/2022/TT-BTP ngày 04/01/2022 của Bộ

Tư pháp quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành nghị định số

87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của chính phủ quy định về cơ sở dữ liệu hộ tịch

điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến.

4. Giao phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

theo dõi tình hình thi hành, hướng dẫn nghiệp vụ đồng thời tổng hợp, tham mưu

cho UBND huyện các nội dung liên quan.

Nhận được văn bản này, đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-87-2020-nd-cp-quy-dinh-co-so-du-lieu-ho-tich-dien-tu-dang-ky-ho-tich-truc-tuyen-449041.aspx

2

khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ Phòng Tư pháp huyện, số điện thoại:

02153.862.511 để hướng dẫn, giải đáp kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (thay b/c);

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2022-11-08T18:38:41+0700

		2022-11-09T09:42:59+0700

		2022-11-09T09:43:16+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-11-09T09:43:36+0700